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Din Eğitimi Anabilim Dalı B'aşkanı 

Eğitim sistemleri arasındaki temel farklar, bu sistemlerin baıan ha
reket noktalarında, bazan da gayelerinde, çoğunlukla da metod ve 
vasıtalarında görülür. Batı eğitim sistemlerinin kendi aralarındaki fark
lar, milletierin sahip olduğu kültür ve bu kültürün yarattığı felsefeden 
kaynaklandığı gibi, eğitimi yürüten s!yasi kadroların anlayışından da' 
meydana gelmiş olabilir. İslam eğitim anlayışı ile Batı eğitim sistemleri 
arasındaki _temel farklar ise, bu iki alemin düşünce kaynağında yatan 
anlayıştan kaynaklandığını sanıyorum. Genelde İslam eğitiminin teme
linde Kur'an-ı Kerim bulunurken, Batı sistemlerininkinde insan 
düşüncesinin ürünü olan felsefe yer almaktadır. İlahi düşünce ile in~an1 
düşünce arasındaki fark, ya da farklar' bu iki alemi . biribirinden 
ayırmaktadır. Bu farklari şöyle sıralayabiliriz: 

1- Kur'an-ı Kerime göre, eğitim doğumdan önce başlamaktadır. 
Kur'an, eğitim olgusunu tohumdan ele almaktadır. Doğum sonrası 
eğitim, doğum öncesi eğitimin uzantısı durumundadır. Kur'an'da 
eğitimin doğum öncesi başladığını gösteren bazı ayetlerden örnekler 
verelim: 

ç.~ ı.Af il>-J ~ 1 Jt ~ J~ ı.>.J1 r 
"Rahimlerde sizi dilediği şekilde şekillendiren Allah'tır." Bu ayetteki 
J~ " fiili hem bedenen ve hem de ·psikolojik olarak şekillendirmeyi 
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ifade etmektedir. Çünkü psikolojik özellikler olmaksızın cismani 
özellikler hiçbirşey ifade etmediği gibi, cismani varlık olmayınca da psi
kolojik özellikler insan için hiçbir şey ifade etmemektedir'. 

Yukardaki -ayette geçen "şekillendirme" olgusuna dikkati çeken İbn 
Sinif bu hususta şu izahı yapmaktadır: "Musavvire gücü, yani· tabiatı 
şekillendiren gücün fiileri, yaratıcının izni ile ortaya çıkar. Bu fiiller de, 
organları sınırlandırmak, şekillendirmek, aralarında belli boşluklar 
bırakmak, yumuşatıp pürüzsüz hale getirmek, sertleştirmek, konum
landırmak, aralarındaki işbirliğini sağlamak: hasılı organların güçleri 
oranında fiillerini gerçekleştirmek işleri dir. ı 

Beşed eğitim, insanın doğuştan getirdiği kabiliyetleri geliştirmekle 
işe başİamaktadır. İlahi terbiye ise, bu kabiliyetleri varetmekle işe 
başlamaktadır. Beşeri eğitim insanın kabiliytlerini geliştirip yönlendirir, 
karakterine şekil verir, iradesini kuvvetlendirir, seçeneklerine rehberlik 
ederken, ilahi terbiye ise, .bunların temellendiği biyolojik ve psikolojik 
yapının şekillenmesiyle harekete geçer. Demek ki, birisi var olanı 
geliştirirkeri, diğeri olmayanı var etmektedir. 

Bilindiği gibi; beşeri eğitim önc~likle insanlar arasındaki ferdi fark
ları tesbit eder, eğitimin ~etod programlarını bu ferdi farklar psikoloji
sine göre uygular. İlahi eğitim is~, anne karnında insana şekil verirken, 
bu ferdi farklar kanununu koyarak faaliyetini sürdürür. Başka bir ifa
deyle, ilahi terbiyeye yön veren kanun, insanların farklı kabiliyette ve 
farklı mesleklere yatkın olarak yaratıiclıkları esasıdır. Beşeri eğitim, in
sanların farkli yatkınlıklarına göre faaliyetini yÜrütür. Bu faaliyet, bir 
bakıma, insanı yaratırken ona farklı yatkınlıkları veren ilahi terbiyenin 
bir uzantısı olarak sürdürülür. Bu esastan hareketle diyebiliriz ki, Allah 
insanlara anne karnında şekil verirken, onları. birbirinden farklı yaratır 
ve bunu eğitimine esas ilke olarak alır. Neden böyle farklı yarattığının 
gerekçesini de izah ~der. Zuhruf Suresi'nin 32. ayeti bunu, ifade etmekte
dir. 

.~_;>....... ~ ~-.l>..;J u~ .J:J ~.J} ~ w.J j 
Birbirlerini istihdam etmeleri için, kimini ötekine derecelerle 

üstün kıl dık ... " Demek ki, 'n ahi terbiye, dünya hayatının yürüyebilmesi 
· için, insanların farklı mesleklere ayrılması zaruri görmüştür. İş 

bölümünde yerlerini almaları için de farklı kabiliyet ve yetenekte ya
ratılmalarını takdir etmiştir. Aksi halde, bütün insanlar dahi denilecek 

l İbn Sina, Kanun fi't-tıp, s. 68. 



İSLAM VE BATI EGİTİM SİSTEMLERİ 521 

seviyede yaratılsalardı, biri diğerine boyun eğmez, biri diğerine iş 

gördüremezdi ve neticede dünya hayatı devam edemezdi. Demek ki, ilahi 
terbiye, insanların meydana getirecekleri toplumun yapısını dikkate ala
rak, önceden insanların farklı yaratılmasını ve onun o düzeyde 
eğitilmesini öngörmüştür. Bu esastan hareketle diyoruz ki, beşeri eğitim 
ferdi farkları tesbit etmiştir ama, ilahi eğitim onu bu tesbitten önce var 
etmiştir. İlahi terbiye, insana anne karnında şekil verirken, uzun vadeli 
bir takdirle, onun dünya hayatında takip edeceği çizgiyi de tayin 
etmiştir. 

A'la Suresi'nin 2. t..S~ Jb:. t..S.ıJ'ı ve Şems Suresi'nin 7. ~~ \.A J ~ J a.;. 
yetlerinden anlıyoruz ki, Allah yarattıktan sonra, tüm yaratıklarda 
olduğu gibi, insana çeşitli kabiliyeHer vermiş ve onları bir nizarn içinde 
tesviye etmiştir. Bu fıil de O'nun "RAB" ve "RAHMAN" sıfatlarının bir 
gereği olarak tecelli etm;iştir. İnsanın psikolojik yönünü şekillendirirken, 
ona verdiği en önemli özelliklerden. biri de seçme yete~eğidir. Şems 
suresi'nin s: ayeti olan ~_,z J ı..,.)~ wt; ayeti, insan şahsiyetinin derin
liklerinde doğumdan önce "kötüye temayül" ile "iyiye temayül" duygu
larının var olduğunu gösteriyor. İnsa;nın hürriyeti ve sorumluluğu, bu 
seçenek sayesinde meydana gelmektedir. Bu çizgiye kadar, doğum öncesi 
terbiye gelir, bundan sonra beşeri eğitim başlar. Onun içindir ki, Allah 
Şems Suresi'nin 9 ve 10. ayetlerinde 

~.:ı ı:r y\.:.:. ..VJ ~j ,:f e:ül ..V 

"Onu temizleyip pariatan gerçek kurtuluşa ermiştir", "Onu kirletip 
gömen de ziyan etmiştir." buyurarak beşeri eğitimin başladığı noktayı 
belirtmektedir. İyi ve kötü duygularını insanın derinliklerine yerleştiren 
Allah'tır ama, kötü duygudan kaçınıp, iyiye yönelme fiilini de insanın 
cüzi iradesi meydana getirmektedir. Onun için, kurtuluş· ve ziyan insan 
irades,inden kaynaklanmaktadır. 

2-İslam eğitiminin en çok dikkat e'dilmesini istedig.J_ husus "helal ve 
haram" meselesidir. Anne ve babamn yedikleri lokma ile çocuklarını be
sledikleri lokmanın haram olmaması, İslam . eğitimi bakiınından çok 
önemli bir konuyu teşkil eder. Haram lokmanın insan karakterini etki
leyeceği inancım benimseyen İslam eğitimi, çocuğa verilen anne südünün 
helal olmasını, dolayısıyle, annenin ve bab.anın helal lokma ile 
büyütülnielerini ister. Onun içindir ki, çocuğun iki yaşına kadar emdiği 
sütün karakterine tesir edeceğini savunur ve ona süt veren öz annesi 
değilse, süt annesi olacağı ilkesini getirir. Deınek ki, "süt annelik" 
ı:nüesses,esi, sütün çocuğun karakterine ne denli tesir edeceğinin önemli 
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bir delilidir. İslam eğitimi, helal lokma ile büyüyen bir çocukla haram 
lokma ile büyüyen bir çocuğun eğitim imkanlarının aynı olamayacağını 
savuı'ünaktadır. Annesinden haram kan ve haram süt alıp, haram lokma 
ile büyütülen çocuğun helal lokma ile büyütülen çocukla aynı karaktere 
sahip olmaları imkansızdır. · 

Buna rağmen, İslam eğitimi haram lokma ve sütle oluşan karakte~ 
rin eğitilebileceği imkanını da ileri sürmektedir. Başka bir ifadeyle, 
İslam eğitimi, doğuştan herkesin eğitilebilecek bir yapıya sahip olduğu, · 
eğitilememe durumunun sonradan kazanıldığı inancını benimsemekte
dir. 

Bu noktadan hareket eden Ragıb el-Isfahani, Tafsılu'n-Neş'eteyn 
ve Tahsıluis-Saadeteyn isimli eserinde A'raf Süresi'nin 57. ayetini izah 
ederken, ilginç izahlar yapmaktadır. H~ram lokma ve haram sütün 
çocuğun terbiyesinde meydana getireceği etkiyi anlatırken ele aldığı bazı 
ayetlerin içinde IJS0 '.lı c:~ '1 ~ c...>.Jı J ~.J 0~~ .ı;l:J C~ ~~ ~~ J 

ayeti çok önemli bir yer tutar. Bu ayetteki · ~\ ~~ temiz beldeden kasıt, 
verimli bir arazidir. Temiz ve verimli bir araziyi hela.I lokma ve sütle 
büyüyen ana-babaya benzetir. Bu ana-babadan doğacak çocuklar, da, te
miz ve m üm bit arazinin meydana· getireceği bitkinin Allah tarafından 
büyütülmesi gibi, Allah tarafından terbiye edilecektir~ Helallo~ma ve 
sütle büyüyen ana ve baba adaylarının çocukları ilahi müdahale ile 
büyüyecektir. ~ c.S.Jı pis . araziden kasıt, haram lokma ve sütle 
büyüyen ana-baba adayıdır. Bu tip ana-baba da, işe yaramayan ve to
plumda problem haline gelen çocuklar dünyaya getirecektir .. 

Çocuğun meydana gelmesind~ki esas sebeplerden olan, babanın 
sulhünden intikal eden meni ile, anarahmindeki yumurtanın meydana 
geldiği maddenin unsurlarının çeşitli olmasının tesiri vardır. ŞU: halde, 
babanin menisi ile ana karnında çocuğu besleyen maddeleri· meydana g~
tiren· unsurların ve eşyanın haram olmalarının çocuğun karakterine tesi
ri vardır.2 

Terbiye konusunu, beslenmenin haram ve helal yollarla olması me
selesine kad~r derinlemesine indiren İslam, Peygamberimiz (s.a.v.) 
vasıtasiyle de buna bir açıklık getirmektedir. Hz. Muhammed (s.a.v.) 
haram lokma ile büyüyen kızla evlenilmemesi veya haram lokma ile 
büyüyen erkeğe kız verilmemesini önerircesine şöyle der: "Meniniz için 

\ 

(2) Ragıb el-İsfahani, Tafsılu'n-neş'eteyn ve Tahsılu's-saadeteyn, Mısır, 1323, s. 49. 
(3) Camiu's-sağlr, c. I, ı30. 
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en hayırlı olanı araştırıp evlenin"3 Burada Peygarnberirniz, eğitim olgusu
nu doğumdan önceye, ana-babanın evlenrne olayına kadar indirmektedir. 

"Maddi yaratılış gereği çocuk, ana-babadan renk, sirna gibi vasıfları 
alırken, manevi bakırndan da ana-babanın sahip olduğu terniz seciye, iz
zet, şeref, iyi ahlak ve tabiat, yahut bunların aksi olan çirkin huy ve dav
ranışları veraset yoluyla alır" diyen İsfahan1,4 İslam terbiyesinin otur-· 

· . duğu temelierin en önemlilerinden birinin "VERASET" olduğuna dikkati 
çekıİı.iştir. 

Batı eğitiminde "veraset" kanununa dikkat çekilmesine rağmen, bu 
konuda İslam eğitimi kadar derinlere inilrnerniştir. Batı eğitiminde ise, . 
,helal v~ hararn konusu yer alrnarna~tadır. Eğitimde, evlenrne hadisesine 
de dikkat çekilrnernektedir. Diğer taraftan, İslam eğitiminde bu hususlar 
bindörtyüz sene önce yer alırken, Batı alemi, bir veraset anlayışına 
yüzeysel bir şekilde uzun asırlar sonra gelebilmiştir. İnsanın may
asındaki unsurların hararn olup-olmamasına dikkati çeken İslam eğitimi, 
burada da insanın cüz'l iradesine bir yer aramış ve bulmuştur. 

3- İslam eğitim' anlayışına göre, öğretim ana karnında baŞlar. Bir 
bakuna biz buna insan ruhunun doğum öncesi proğramlanmasıdır, diye
biliriz. Konuyu iyi anlayabilmek için, Kur'an-Kerim ile Peygamberimizin 
bu husustaki görüşlerine beraberce yer vermemiz gerekmektedir. 

Hz. Muhammed (s.a.v.), çocuğun anne karnında geçirdiği safhaları 
anlatırken, çok önemli bir noktayı bize şöyle izah eder: ···çocuk anne 
karnında 40 gün rneni olarak bulunur, sonra bir kan pıhtısı, sonra bir et 
parçası durumuna gelir. Daha sonra da, Allah Teala, bir melek gönderir 
de ona ruh üfler. "5 

·. Aslında bu hadis, Hac Suresi'nin 5. ayetinin bir tefsiridir. Hadis 
bize, çocuğa anne karnında belli bir tekamül gösterdikten s·onra, insan 
ruhu üfürüldüğünü göstermektedir. Bu safhanında 120. günden itibaren 
başladığını belirtrnektedir. Çocuğun ana karnında hareket etmesi, bu . 
hareketi ananın hissetmesi anı, ona insan!. ruhun üfürüldüğünü ifade et
mektedir. 

İşte Kur'an-ı Kerim ve İslam düşüncesinde önemli bir yer işgal eden 
."Elest Bezmi" ana karnında, çocuğa. insan ruhunun üflendiği anda
başlamaktadır, sanıldığı gibi, Allah ruhları yarattığı zaman, onları bir· 
araya toplayıp, onlara yönelttiği bir soru olarak başlarnamıştır. Başka bir 

(4) Ragıb el-İsfahani, a.g.e., s. 49 
(5) Camiu's-sağır, I, 88. 
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ifadeyle "Elest Bezmi" bir anda olup bitmiş bir olgu değildir. Sonra ruh 
Allah'tan bir parça olduğu için, yaratılmıştır denemez. Demek ki, "Elest 
Bezmi" devam etmektedir. İlk insanın yaratılışından itibaren Kıyamete 
kadar. devam edecektir. 

A'raf Suresi'nin· 172. ayetini dikkatle incelediğimizde, Elest Bezmi
nin yaratılmadan öıice değil, yaratıldıktan sonra, ama doğumdan önce 
olduğu esasını anlamış olacağız. 

ı.} 1}\.i ~.r. ~i ~i J;; ~YI J ~~~ ~ .J~ ,y i.:ıf ,_s..ı ,y ~.J .1>-i ~~ J 

Ayetin bu kısmı, Ademoğlunun bellerinden zürriyetlerini aldığı andan it
ibaren kendilerini kendilerine şahit tutarak "Ben sizin Rabbiniz değil 
miyim?" sorusunu sormuştur. "Zuhur . .J~" kelimesi, babadan meni, ana
dan yumurtanın · alınması ile "Zürriyyet ~.J~ "in teşekkül etmesinin 
gerçekleştiğini ifade etmektedir. Başka bir deyişle, yaratılma olayından 
sonra bu sorunun sorulduğunu ve bunun da Hz. Peygamberimizin · 120~ 
günde insan ruhunun üfürülmesi olgusuna uygun düştüğünü anlıyoruz. 
Ruh bedene girince', Allah onu bu soruyla proğramlamaktdır. Ayetin de
vamında bu öğretim faaliyetinin neden dolayı yapıldığı. anlatılarak, in-. 
sanın Ahirette bundan habersiz olduğu mazeretini ve sorumlulukları 
sonradan aldığını eğitime yüklememesinin önemini göstermek istemiştir. 

İnsan dünyaya gelip, Allah'ını inkar edince, doğmadan önce kendi
sine öğretilen bilgiye ters bir harekette bulunmaktadır. Bir bakıma, 
proğrı:ıınlanan şuur altını· bozacak virüse yakalanmış. olmaktadır. Bu 
virüs, insanı "Elest Bezmi"nin dışına atan herhangi 'bir fikir, öğreti, ideo
loji ve eğitim olabilir. Bir bilgisayar programinı bozan virüs gibi, onun da 
bilinç altı proğramı bozulmaktadır. İşte ilahi öğretim, ana karnında 
oaşiayarak, beşeri öğreti~in hangi doğrultuda yürüyeceğine rehberlik et
mektedir. 

4-İslam eğitiminin doğum öncesi ve sonrasında devam eden ve Batı 
eğitim sistemlerinde bulunmayan en önemli ilkelerden biri de "DUA"dır: 
Dua, İslami eğitim anlayışı ile diğer sistemleri biribirinden ayıran en 
önemli faktördür. Duanın eğitimde yer al~ası, insanı eğitenierin aczini 
ifade etmektedir. İnsan terbiye si, herhangi bir canlının terbiyesine 
benzemez. Genelde hayvanlar, doğdukları anda türlerinin gerektirdiği 
hareketi yapmak için, eğitime ihtiyaç duymaz. Oysaki, insanın bir kelime 
söyleyebilmesi ve bir adım atababilmesi için, bir yıla yakın bir süre, 
öğrenmesi ·gerekir. Diğer taraftan, insan kendisine kabul ettirilmeğe 
çalışılan her şeye tepki gösteren bir varlıktır. Bu özelliği, onun eğitimini 
güçleştirmektedir. Eğer biz, onun manevi yönden mükemmel bir. seviyede 
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olmasını istiyorsak, iş gittikçe zorlaşmakta, hatta eğitimeinin gücünü 
aşmaktadır. 

Eğitimin bu noktasında, Peygamberler bile aciz kalmakta ve onun 
için devreye duayı sokarak ilahi müdahaleyi istemektedirler. Eğitimci, 
Peygamber olsa bile, kendi gücü ile eğitim faaliyetini yüksek bir oranda 
yürütmesi mümkün değildir. Hatta e ği ttiği kişiler, kendi çocukları ol~m . 
bile. Eğitimin öyle bir alanı vardır ki, beş.erl iradenin eğitici olarak orada . 
faaiyet yürütmesi çok güçtür, hatta imkansızdır, denilebilir. Kur' ani an
lamda buna "hidayet" diyoruz. İnsanın ilahi manada, hem fikren ve hem 
de imanı manad·a. doğru yola girmesi, Allah'ın müdahalesi olmadan 
imkansızdır. Bunun içindir ki, "Hidayet", Peygamberlerin eğitim faaliyet
leri alanı dışında tutulmuştur. Bu gerçeği ~akara Süresi'nin 272. ve Ka
sas Süresi'nin 56. ayetlerinde görmekteyiz: 

••• ı:.~~ ~o.4! .illi~ J ~1 ıY l>-43 '1 ~1 •.• ı:.~ ıY l>o.4! ~1 ~ J ~.u ~ ~ 
"insanların dğru yola (hiayete) gelmesi senin görevlerin arasında 

değildir. Fakat, Allah dilediğini doğru yola getirir." "Doğrusu sen, her 
sevdiğine hidayet veremezsin. Fakat Allah, dilediği kimseye p.idayet ve
rir ... " Bu ve bunlara benzer bir çok ayetlerde bu gerçeğe raslamaktayız. 
Yusuf Süresi'nin 103. ayeti ~ .r. ~ .r- } J ıfWI .}SI ~ J Eğitim faaliyetinin 
eğiticinin isteğine göre yürütülemeyeceğini göstermektedir. "Sen ne ka
dar şiddetle arzulasan da, yine insanların çoğu iman edici değillerdir." 

Ayetler bize bir taraftan, B13şerl eğiticilerin eğitim alanında ·sonsuz 
bir kudrete, her istediğini yapabilecek ·bir yetkiye, insanların tümünü 
doğru yola götürebilecek bir güce. sahip olmadıklarını gösterdiği gibi, 
diğer· taraftan da, hi dayetin ilahi· iradeye bağlı olduğunu vurgulamak
ta dır. Aynı zamanda bu ayetler, beşeri terbiyenin ilahi terbiye ile ahenkli 
bir şekilde yürüyünce büyük bir başanya ulaşabileceğine de işaret et
mektedir. 

Ö,te yandan aynı ayetler, eğiticinin görevini yerine getirip
getirmediğinin kararını verirken, kendisine bir teselli olması bakımından 
da önem taşımaktadırlar.

1 

İnsanların hidayete girmemeleri eğtici için, 
üzücü bir hadise halini almamalıdır. " ıf\.:JI _,..!.5'1 " kavramı, insanların 

çoğunun doğruyu göremeyeceğini belirtirken, bu teseliiyi ortaya koymak
tadır. 

İşte beşeri eğitimin bu ölçüde sınırlı olması, devreye ilahi eğitimin 
girmesini zorunlu kılmaktadır. İlahi müdahalenin gerçekleşmesi için de, 
eğiticinin ve an:a-babanın dua etmesi. gerekmektedir. Bu metodu, ilk Pey
gamberden itibaren, birçok Peygamberde görmekteyiz. Özeiiikle Hz. 
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Adem'in hanımı gebe kalınca, onunla beraber Allah'a hayırlı ve sağlıklı 
bir çocuk için dua etmeleri dikkat çekicidir. 

(A'raf: 189) u.ı.?Wll if J~ l;I..L,.:. ~1 ıJ')}4,_; JJı.ı_,.c-~ ~W 

"Nihayet gebeliği ağırlaşınca, her ikisi Rableri olan Allah'a şöyle dua 
etmişlerdir: Eğer bize bedenen ve marren sağlıklı bir çocuk verirsen, ye
min ederiz ki, sana şükredenlerden olacağız." 

Ayet-i kerimede "salih" kelimesinin yer alması, Hz. Adem ve 
hanımının böyle bir sıfata- sahip bir çocuğu yetiştirmekten aciz olduk
larını hissettiklerini ve bu nedenle Allah'tan yardım istediklerini ifade 
etmektedir. Aslırl.da, Hz. Adem ailesinin dışında çocuğu doğru yoldan 
çıkacak şekilde etkileyecek insanların bulunmamasına rağmen, "Salih" 
bir eviadı yetiştirmenin nedenli zor olduğunu anlayıp, Ailah'ın yardımını 
dilemeleri, eğitim için çok önemli bir .metodu bize bırakmala!ı, dikkat · 
ç.ekici bir husustur. D.ikkat edilirss, "Dua" çocuğun dünyaya gelmesinden 
önce yapıldığı görülecektir. Böylece, eğitimin dua bo~tu, hem doğumdan 
önce ve hem de doğumdan sonra işlevini yürütmektedir. 

Hz. Adem'in hissettiği duygunun başka bir çeşidini, Hz. Zekeriya'nın 
hissettiğini •görüyoruz. Meryem Suresi'nin 5. ayetinde 

~ J ~..u tY J ~ IJlç. ~Ar·' ~lS'" J JI_;J if Jı)ı ı.::...A.> Jı J 

kendisinden sonra yerini alacakların yeterliliğinden endişe eden Hz. Zek
eriya, Allah'tan güçlü bir evlat istemektedir. Ayet bize, yetişkin neslin 
yetişmekte olan nesli istediği seviyede eğitmesinin zor olduğunu, onuh 
için de, ilahi yardımı·istemenin gerektiğini göstermektedir. 

İnsana her zaman, her yerde istenilen düzeyde eğitim vermek zor
dur. Eğitimeinin elinde, her şeyi beceren bir sihirli değnek olamaya
cağına göre, gelecek neslin yetişmesinden daima bir endişe içinde olması 
gerekir. Bu endişe, onu daima çare aramaya sevkedecektir. İslam'a göre, 
bu çarelerden biri de, ilahi iradenin müdahalesini istemektir. 

Bu endişeyi her zaman duyan ve kendi gücünü yeterli görmeyen Hz. 
, İbrahim ve onun oğlu Hz.·tsmail, bak11pz nasıl dua ediyorlar: 

(el-Bakara: 128) 1.!.-lJW....... i:ı ~~,;o--J l.!..l! ~ ~~ J u;_; 

"Ey Rabbimiz, bizi sana teslim olan kul eyle ve bizim neslimizden 
sana teslim olan bir ümmet meydana getir ... 

(el-Bakara: 129) ~ y. .J. ~~ J y~\ ~ J ~~~ ~ ~ r+-" ')} r- _; ~ ~~ J u;_; 

"Ey Rabbimiz, soyumuzdan gelen müslümanların içinden, onlara ay-
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etlerini okuyan, kitabı ve hikmeti öğreten ve onları günahlardan temiz
leyen bir Peygamber gönder ... " 

Her iki ayet, Peygamber bile olsa, bir noktadan sonra; kendini ne
denli yetersiz hissettiğini, eğitim olgusuna ne derece ehemmiyet ver
diğini, güçsüz kaldığı yerde nereye başvuracağını göstermektedir. 
Doğruyu bilen ve doğruyu takip eden bir toplumu meydana getirip, kendi 
görevini kendinden sonra yürütecek bir nesli yetiştirmek kadar zor bir 
göreve rastlamak mümkün değildir.· Allah'a dua etmeksizin bunun 
üstesinden gelebileceğini sanmak hayalciliktir. Yetişmekte olanları,·iste
nilen kı varnda yetiştirmenin çıkar yollarından birisi de,. Allah'ın yardımı 
için dua etmektir. Bu 'gerçeği gören Hz. İbrahim, başka bir duasında Al
lah'a şöyle yalvarıyor: (İbrahim: 40) ... ~..?.-~~ ı:.r J ö~l ~ ~~ ~ J 

"Rabbim! Beni ve nesiimi namaza devam edenlerden ey le ... " 

Bu ayetten anlaşılıyor ki, bir baba zorla çocuklarına namaz kıldırma 
yerine, onların ibadete karşı içlerinde itici .bir gücün meydana gelmesi 
için, çaba göstermelidir. Bunu da, ancak Allah'ın yardımı ile yapabi
leceğinin şuurunda olmalıdır. Çünkü Allah'ın müdahalesi, dıştan ziyade 
insanın içinden gelen bir dalgalanma, bir samirniyet ve bir yönelmeyle 
kendini gösterecektir. Hz. İbrahirn burada kendinden emin olmadığı için, 
ibadete devam etmesini Allah'tan bekliyor. Kendisinin tatbik etmesinden 
sonradır ki, nesli için de aynı duayı yapmaktadır. Bu şunu ifade eder: Bir 
babanın kendisine tatbik etmediğini, çocukları için istemesi mümkün 
değildir. 

Allah Teala bu dua usulünü müslümanın bir vasfı olarak ele almak
tadır. Furkan Süresi'nin 63. ayeti ile 77. aytleri arasında Ralıman'ın kulu 
olanların özelliklerini sayark~n, 7 4. ayette müslümanın şu şekilele dua 
edeceğini ileri sürüyor: L.t...l ~ ~~ J ~~ ö} l.;j(,~ J ~\Jjl ı:.r w ~ ~J 
"Müslümanlar, -Ey Rabbimiz! Bize hanımlarımızdan ve nesillerimizden 
gözlerimizin nuru olacak iyi kimseler yetiştir ve bizi korunan kimselere 
önder yap." 

Öörüldüğü gibi, "Dua" İslam eğitiminin temel ve önemli usullerin
den biridir. Duasız eğitim, susuz çeliğe benzer. Du~sız eğitim, Allah'ın 
mülkünde, O'nun müdahalesi olmadan bir işi yapmaya .benzer. Duasız 
eğitim önsüz, yönsüz ve rehbersiz bir eylemi andırır. 

Dua, insanı Ailah'a yaklaştıran, Allah'ın rahmet ve inayetini celbed
en, nesiller için, ilahi müdahaleyi takdir alanına sokan ve onlar için ilahi 
bereketi artıran bir hareket noktası ve bir bağlantı kanalıdır. 
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N eti ce olarak diyebiliriz ki, İslam eğitimi ile Batı eğitim sistemleri 
arasında derinlemesine esaslı farklar vardır: İslam eğitimi doğu,m 
öncesinden başlamaktadır. İnsanı "tabiat ananın" ürünü değil· de, ilahi 
irade~ıin meyvesi o.lrak gprmektedir. Yaratılışıdaki linsudann meydana 
geldikleri maddelerin helal ve haram olmasına çok büyük önem vermek
tedir. Ana-babanin karakterinin çocliklannkine tesir edeceğine inanır. 
İlk öğretim faaliyetinin "Elest Bezmi" ile başladığını ·ön göı::mektedir. 
İnsanın bilinç altının bir nevi proğramlanması şeklinde ele aldığı "Elest 
Bezmi"ni eğitim için bir hareket noktası olarak kabul eder. Eğitimde 
ilahi müdahaleyi zorunlu görür. İlahi müdahalenin "dua" yoluyla elde ed
ilebileceğine inanır.· Yukarıda zikredilen prensip ve metodları Batı eğitim 
sistemlerinde bulmak mümkün değildir. 


